Reverends pares en Christ e cars e ben amats, Nostre Senyor Deu illumine les vostres penses e us leix en tal manera obrar, tot hoy, ficcio, amor, engan, simulacio e altra manera sinistra apart posades, que siats dignes de haver la gloria celestial e per obra de veritat e justicia romanga pau, tranquilitat e repos en los regnes e El sia jutge entre vosaltres e aquell de qui es la vera justicia e us deman compte dels mals que per aquesta raho son aparellats en seguir, dels quals molt nos dolem, si justicia no es ministrada.

Reverends pares en Christ, molt cars et ben amats, no contrastant les coses damunt dites, e no contrastant que los embaxadors de França, per aquestes e altres rahons de sospita notories e molt maniffestes no volen o no poden rahanablement comparar devant vosaltres, considerada la manera e nombre del judicar per vosaltres o part de vos empresa, nos, sens prejuhi dels dits reyna e infant e de lur dret, lo qual prejuhi per res que façam o digam no’ls volem o entenem fer, trametem aqui los amats micer Johan de Alçamora, micer Bernat del Bosc, e en Bernat de Gallach, familiars nostres, [f. 85v] per-

que us pregam donets fe e crehença a tot ço que aquells e l'altre dells vos diran de part nostra, com ells vos mostraran coses per les quals conexerets e veurets clarament que la vera sanch e drete posteritat del dit rey derrer vostre, don Johan, prefereix a tots altres competitors en aquesta cadira e Corona royal d'Arago.

Dada en Barchinona, a XXVI dies d'abril, l'any de la nativitat de Nostre Senyor M CCCC XII.

La reyna Y[olant].”

Quaquidem littera oblata, lecta et publicata, dictus Bernardus de Gallach dixit verbo nonnulla ad illa que dicti doctores eius socii dixerant satis conformia et ad eundem finem tendencia in effectu.

Et verbis ipsius fine facto, dicti domini deputati per organum dicti domini episcopi Oscense responderunt et dixerunt si qua alia verbo vel scriptis volebant dicere vel offerre, quod erant parati audire et recipere; et casu quo esset expositis vel oblatis per eosdem respondendum, responderent prout eis fuerit benevisum.

Et hiis dictis, dictus Bernardus de Gallach etiam dedit et obtulit duas litteras papireas apertas que fuerant dicte domine Yolandi, regine Aragonum, per dictum regem Ludovicum, eius generum et dominam reginam Yolandem, eius filiam transmissa ut dixit, quarum tenores sequuntur in hunc modum:

“A tres haute et puyasant princesse et ma tres cherie et tres amee mere, la reyna Yolant d'Aragon.

[f. 86r] Tres aulte et tres puyasant princesse, tres cherie et tres amee mere. Por le singular desir que j'ay d'estre a certene de vestre bon stat, je scripz promptement par deves, vous priant que per ma consolacion m'en scripuez et farets savoir le plus senuent que bonement pouretz. E quant au mien dont stoy que desirez savoyr je stoye en la pason de cestes en tres bonne sante de ma persone, gracias a Nostre Senyor, qui ce per son plaisir vous vulle octroyer au bon plaisir de vestre cuer.